
Abstrakt 

 
Práce se ve svém úvodu zabývá vysvětlením základních pojmů legislativní úpravy zbraní  

a střeliva v České republice a jejich demonstraci na konkrétních případech, následně stručně 

představuje právní historii vybraných institutů zbraňové legislativy na území ČR souvisejících 

s unijním právem, především podmínek nabytí a držení zbraní, podnikaní v oblasti zbraní  

a kategorizace zbraní. V další části je analyzován zákon č. 288/1995 Sb. opět se zaměřením na 

vybrané instituty důležité v kontextu implementace unijního práva. Následují komparace 

směrnice Rady 91/477/EHS v původním znění se zákonem č. 119/2002 Sb. v původním znění 

a komparace směrnice Rady 91/477/EHS ve znění směrnice Evropského parlamentu a Rady 

2008/51/ES se zákonem č. 119/2002 Sb. ve znění zákona č. 222/2017 Sb., s přesahem do 

souvisejících právních předpisů. Práce také popisuje a rozebírá důvody přijetí směrnice 

Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/853, proces jejího přijímání a žalobu ČR na její 

neplatnost a popisuje navazujícího řízení před Soudním dvorem EU. Vzhledem k zamítnutí 

žaloby byla ČR nucena přijmout implementační zákon, jehož přijímacímu procesu se text 

věnuje následně. Další část obsahuje analýzu souvisejících snah zakotvit právo vlastnit zbraň 

na ústavní úrovni. Stěžejní obsah práce představuje komparace směrnice Rady 91/477/EHS ve 

znění směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2008/853 a zákona č. 119/2002 Sb. ve 

znění sněmovního zákona č. 13/2021 Sb., který představuje novelu implementující směrnici 

Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/853 do českého právního řádu, přičemž tako 

komparace reflektuje i přijetí nahrazující směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 

2021/555 a demonstruje vybrané faktické změny oproti předchozí právní úpravě. 

 

 

 


